
 

 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPAALLMMAANNOOVVAA  
  
 

 

  
 

VVeerrbbaallee  ddii  ddeelliibbeerraazziioonnee  ddeellllaa  GGiiuunnttaa  CCoommuunnaallee  
 

 
Copia 
 
N. 31 Reg. 
 
OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 

AUTORIZZAZIONE, ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA ANNO 
2024. DIFFERIMENTO TERMINI DI PAGAMENTO. 

 
 
L’anno 2024 il giorno 04 del mese di Marzo     alle ore 18:30, nella sede comunale, 
in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Risultano: 

   
TELLINI Giuseppe Sindaco Presente 
PIANI Luca Vice Sindaco Presente 
COMAND Simonetta Assessore Presente 
MARANGONI Mario Assessore Presente 
CATALFAMO Monica Assessore Presente 
TRINO Thomas Assessore Assente 
SAVI Silvia Assessore Presente 
 
Presenti: 6 - Assenti: 1 
 
Assiste il Vice Segretario Comunale GORI dott.ssa Marica 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. TELLINI  
Giuseppe nella qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno 
e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 

 

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE, ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA ANNO 2024. DIFFERIMENTO 
TERMINI DI PAGAMENTO. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

L’ASSESSORE AL BILANCIO 
 
Premesso che: 
- l’art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ha istituito con decorrenza  
01/01/2021 il ‘Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del 
canone per le aree e spazi mercatali’ che “sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree 
pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla 
pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e 
il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 
aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è 
comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge 
e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi”;  
- che con deliberazione del Consiglio n. 5 del 09/04/2021 è stato approvato il vigente  
“Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”, successivamente modificato con deliberazioni 
consiliari n. 16 del 11.04.2022 e n. 22 del 28/04/2023; 
- l'art. 28 comma 4 del regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale prevede la 
scadenza per il pagamento delle esposizioni pubblicitarie al 31 gennaio di ciascun anno; 

- la Giunta comunale, nell'ambito della propria potestà regolamentare può, sussistendone le 
motivazioni, stabilire proroghe al termine di cui sopra; 
Considerato che:  
- con determinazione n. 918 del 16/12/2023 è stata attivata la procedura per l’affidamento in 
concessione del servizio di gestione, di accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del canone 
unico patrimoniale, limitatamente alle esposizioni pubblicitarie e delle pubbliche affissioni con 
decorrenza dal 01.01.2024 al 31.12.2028; 
- il servizio di accertamento e riscossione dell'imposta Comunale sulla Pubblicità affidato e 
gestito dalla ditta “ICA Spa”, scaduto in data 31/12/2023 è stato prorogato al 28/02/2024;  
- nel periodo di proroga della concessione non si è provveduto all’emissione degli avvisi di 
pagamento dell’esposizione pubblicitarie al fine di non creare disagi ai contribuenti e difficoltà 
nella gestione della riscossione nel caso di cambiamento del soggetto concessionario; 
- con determinazione n. 132 del 01/03/2024 il servizio di gestione, accertamento e riscossione  
dell’imposta Comunale sulla pubblicità è stato aggiudicato all’ICA Spa con decorrenza dal 
01/03/2024 al 31/12/2028; 
 
Vista la richiesta del concessionario ICA Spa inviata per mail in data 01/03/2024 di posticipare per 
l’anno 2024 la scadenza del versamento limitatamente alle esposizioni pubblicitarie al 31/03/2024;  
 
Ritenuto opportuno differire la scadenza del versamento del canone unico per le esposizioni 
pubblicitarie al 31/03/2024 come richiesto dal concessionario: 

 
Precisato, inoltre, che il differimento in questione non determina alterazione degli equilibri 
finanziari dell’Ente;  
 
 



 

 

PROPONE 
 
Per le premesse al presente atto che si intendono integralmente richiamate: 
- di differire il termine di pagamento del canone unico patrimoniale limitatamente  
all’esposizione pubblicitaria per l’anno 2024 al 31/03/2024; 
- di trasmettere il presente provvedimento alla Società ICA Spa, attuale concessionaria della  
riscossione del canone per l’esecuzione della delibera e la sua diffusione; 
- di disporre che al presente provvedimento venga data la più ampia diffusione mediante  
pubblicazione di un avviso sul sito istituzionale dell’Ente ed ogni altra modalità ritenuta idonea. 
 
Palmanova, 04/03/2024 
 

L’ASSESSORE PROPONENTE 
Avv. Monica Catalfamo 

 
Atto redatto da: 
DAI PRE’ PAOLA 
Ufficio Tributi 
 
 
 
 



 

 

Comune di Palmanova 
Provincia di Udine 

  
 

Ufficio Tributi 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: CANONE UNICO PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE, ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 
ANNO 2024. DIFFERIMENTO TERMINI DI PAGAMENTO.  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Palmanova, lì 04/03/2024 IL RESPONSABILE 
  F.TO LARA MARTINI 
 

 
 
 



 

 

 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPAALLMMAANNOOVVAA  
  
 

 

 
 
 

ALLEGATO alla proposta di Deliberazione n. 1/2024 Ufficio Tributi 
 
 
PARERE CONTABILE sulla proposta di Deliberazione Dell’Ufficio Tributi avente ad oggetto: 
CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE, 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA ANNO 2024. DIFFERIMENTO TERMINI DI 
PAGAMENTO. 
 
 

La sottoscritta Lara MARTINI T.P.O. dell’Area Economico Finanziaria; 
 
VISTA la proposta della Deliberazione sopraindicata presentata dalla T.P.O. Ufficio Tributi; 
 
SULLA BASE del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii., dei principi contabili previsti dal D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm. ed ii. e della contabilità degli Enti locali di cui agli artt. 153 e 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss. mm. ed ii. 
 

ESPRIME PARERE CONTABILE POSITIVO 
 

 
 
Palmanova, 04/03/2024 
 
 

Il T.P.O. dell’Area Economico Finanziaria 
 f.to Lara MARTINI 

 
 
 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sopra riportata proposta di deliberazione sulla quale sono stati resi i pareri previsti 

dall’art. 49, comma 1 del Dlgs.vo 267/2000; 
 

Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione, facendola propria ad ogni effetto di 
legge; 
 
2) di dichiarare, ad unanimità di voti resi con separata votazione il presente deliberato 
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17 comma 12 della L.R. 17/2004. 
 



 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPAALLMMAANNOOVVAA 

Provincia di Udine 

 

  
LLeettttoo,,  ccoonnffeerrmmaattoo  ee  ssoottttoossccrriittttoo..  
 

Il Presidente  Il Vice Segretario Comunale 
f.to TELLINI  Giuseppe  f.to GORI dott.ssa Marica 

 
 
 

AAtttteessttaazziioonnee  ddii  ppuubbbblliiccaazziioonnee  
   

Ai sensi della L.R. 21/2003 si attesta che la presente deliberazione in data odierna 
viene affissa all’Albo Pretorio, ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì 06/03/2024  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Valentina BEARZOTTI 

 
 
 
 

CCooppiiaa  ccoonnffoorrmmee  aallll’’oorriiggiinnaallee  aadd  uussoo  aammmmiinniissttrraattiivvoo  
 
Lì 06/03/2024       Il Responsabile 
 



 Atto n. 31 del 04/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GORI MARICA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/03/2024 10:29:02

NOME: TELLINI GIUSEPPE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/03/2024 10:57:06

NOME: BEARZOTTI VALENTINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/03/2024 11:08:21


